远的未来现金流不现实，因此需要计算一个终值，代表预测期结束后公司所有未来现金

流的现值。

计算终值最常用的方法是戈登增长模型：

终值 = [预测期最后一年的自由现金流 * (1 + 永续增长率)] / (折现率 -

永续增长率)

其中，永续增长率是一个非常关键的假设，它代表了公司从预测期结束开始，其自由现

金流能够以一个稳定、温和的速度（通常接近长期 GDP 增长率或通胀率） 永续增长下
去。

关键点： 永续增长率必须小于折现率，否则模型无意义。终值通常占 DCF 总价值的很
大一部分（有时甚至超过 50%），因此其假设的合理性至关重要。

5. 计算企业价值：

将预测期现金流的现值总和 加上 终值的现值，就得到了企业价值。
企业价值 = ∑(预测期各年自由现金流现值) + 终值现值

企业价值代表了公司所有资产（营运资产）的价值，归属于所有资本提供者（债权人和

股东）。

6. 推导股权价值：

企业价值包含了归属于债权人的部分（净债务）。要得到归属于股东的价值（股权价值

或权益价值），需要从企业价值中减去净债务（通常是有息负债减去现金及现金等价

物）。

股权价值 = 企业价值 - 净债务

股权价值除以总股本数，就得到每股的内在价值。

为什么 DCF 如此重要？

理论基础坚实： 直接基于“现金为王”和“时间价值”的核心财务原理。

关注核心价值驱动： 迫使分析师深入理解公司创造自由现金流的真正能力（收入、利润、资本
支出、营运资本需求）。

内在价值导向： 旨在评估公司自身的盈利能力，而非仅仅依赖市场情绪或可比公司交易倍数。
灵活性： 理论上可以应用于任何能产生未来现金流的资产（公司、项目、房地产等）。

DCF 的局限性

预测高度依赖假设： 未来现金流的预测、折现率（WACC）、永续增长率的选择都带有强烈的
主观性。微小的输入变化可能导致估值结果大幅波动（“垃圾进，垃圾出”）。
对终值敏感： 永续增长率和折现率的微小差异会对终值，进而对整个企业价值产生巨大影响。
不适用于所有公司： 对于处于早期阶段、尚未盈利、现金流不稳定或难以预测的公司（如某些
高科技初创公司、强周期性公司），DCF 应用难度很大，结果可靠性低。对于主要持有非经营
性资产（如投资性房地产）或现金流为负的公司也不适用。

忽略了市场情绪和短期因素： DCF 计算的是“内在价值”，但市场价格可能长期偏离这个价值。

应用场景

股票投资分析： 判断股票当前市场价格是否被高估或低估。
并购估值： 评估收购目标公司的合理价格。
项目投资决策： 评估新项目或资本支出的可行性（净现值）。
公司战略规划： 理解不同战略选择对公司长期价值的影响。

简单示例（极度简化）

假设一家公司：

预测明年自由现金流：1000 万元
永续增长率：2%
折现率（WACC）：8%

计算终值（使用戈登模型）： 终值 = [1000万 * (1 + 2%)] / (8% - 2%) ≈ 1000万 * 1.02 / 0.06 ≈
17000 万元

计算终值的现值（假设是第一年末的终值，折现到当前）： 终值现值 = 17000万 / (1 + 8%)^1 ≈
15740.74 万元

企业价值： (预测期只有一年且终值已包含后续所有现金流) 企业价值 ≈ 1000万 / (1 + 8%)^1 +
15740.74万 ≈ 925.93万 + 15740.74万 ≈ 16666.67 万元

（注意：这是一个极其简化的单阶段模型示例，实际模型会预测多年的详细现金流）

总结

企业未来现金流折现（DCF）是金融领域的核心估值工具，它通过将公司未来预期产生的自由现金
流，按照反映其风险的折现率折算回现值并加总，来评估公司的内在价值。其核心在于“现金是王”和
“时间价值”的理念。虽然 DCF 模型在理论上非常强大且逻辑清晰，但其结果高度依赖于对未来现金
流、增长率和风险的预测和假设，因此在实际应用中需要谨慎操作并进行敏感性分析。它是专业投

资者和分析师评估企业价值不可或缺的方法之一。

用户: 我做了一个分析例子，请根据基本的逻辑框架，回答这个问
题:, , , 为什么市场给拼多多（含 Temu）高估值？DCF 视角的解
释, , ### 1. 对 Temu 未来巨额正现金流的强烈预期, , 投资者相
信：, , - Temu 能成功抢占巨大全球市场份额（成为下一个拼多多
甚至更大）。, - 烧钱是暂时的，未来能建立起强大的规模壁垒和品
牌。, - 终值潜力巨大: 即使预测期内 Temu 持续烧钱（负 FCF），
只要投资者相信它在 5-10 年后能成为一个年赚几十亿甚至上百亿
美元现金流的巨头，那么将这个巨大的未来终值折现回来，其现值

就可能远远覆盖掉预测期内烧的钱（负 FCF 现值），并为整体估